

Gemeente Vlaardingen

Soortenmanagementplan (SMP)

Nota van Inlichtingen 1

4-12-2025

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Drie vragen	Planning: mogen we afwijkend op de voorgestelde planning in par. 2.1.5 onze inschrijving indienen en wordt deze dan behandeld? Afbakening onderzoeksgebied: in het verkennend onderzoek is het industriegebied meegenomen. We adviseren dit vanwege de ontoegankelijkheid, lage potentie vleermuizen en de lage potentie van eindgebruikers van het SMP niet mee te nemen in de scope van het onderzoek. Wel zouden de kantoorpanden/flats nog meegenomen kunnen worden rond de Olivier van Noortlaan. Is het mogelijk om een duidelijk afgebakende kaart of beschrijving te krijgen van het onderzoeksgebied? Of is de kaart uit het verkennend onderzoek leidend? Deelgebieden: moet de deelgebiedverdeling zoals gehanteerd in het verkennend document gehanteerd worden of mag de inschrijver hiervan afwijken?	1. eerder mag, maar inschrijvingen worden allemaal tegelijk beoordeeld. Inschrijvingen die later dan de genoemde datum worden ingediend worden niet beoordeeld. 2. De kaart uit de quick scan is leidend 3. Deze indeling moet gehanteerd worden
2	Vragen SMP Vlaardingen	- Uit onze ervaring blijkt dat een prijsplafond van 600.000,- met deze grootte oppervlakte van de gemeente niet haalbaar is (in H7.1 van het aanbestedingsdocument). Kan hiervan afgeweken worden om te voldoen aan de volledig aanvraag? - De gestelde uitvoeringsplanning lijkt ons niet haalbaar omdat er binnen twee maanden (maart en april 2026) gestart moet worden met de uitvoering van de nulmeting (in H2.1.5 van het aanbestedingsdocument). Er is echter geen goede voorbereidingsperiode opgenomen waarin de gemeente met de ecooloog het SMP gaat voorbereiden. Uit onze ervaring blijkt dat een gedegen voorbereidingsperiode de doorloop van het SMP sterk bevordert. - Mag er worden afgeweken van de periode die gereserveerd is voor uitvoering van het veldwerk (2026) in H2.1.5 van het aanbestedingsdocument? Wij schatten in dat het bevorderlijk is als er voor de uitvoering van het veldwerk een periode van twee jaar wordt gereserveerd om uitloop (ivm weersomstandigheden/capaciteit van de ecooloog) mee te nemen.	1. Nee 2. Dit is geen vraag. Het is echter wel zo dat we wensen dat het veldwerk in het voorjaar van 2026 start. 3. Nee
3	Bijlage 5 – Vlaardingen potentiescan onderzoeksplan SMP-def	Gelet op het tekort aan ervaren ecologen en de omvang van het gebied, is het niet mogelijk om het ecologisch onderzoek uitsluitend door medior en senior uit te laten voeren. Daarnaast is het plafondbudget niet toereikend voor de inzet van uitsluitend medior en senior ecologen. Wij stellen voor om het ecologisch onderzoek niet ‘uitsluitend’ uit te laten voeren door medior en senior ecologen. Bent u hiermee akkoord?	In principe niet, het staat u vrij om aan te geven welke senioriteit de medewerkers die het werk zullen uitvoeren, hebben. We verwijzen hierbij naar NGB- en zoogdiervereniging - 2024
4	Aanbestedingsdocument	Klopt het dat het EWP, monitoringsplan, mitigatie- en compensatieplan en effectbeoordeling onderdeel moeten zijn van het SMP rapport?	Ja, met dien verstande dat effectbeoordeling na de totstandkoming van het SMP niet expliciet in het traject is opgenomen .

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
5	Aanbestedingsdocument	Het budgetplafond van € 600.000,- excl. btw is te laag voor deze uitvraag. Bent u bereid om het plafondbedrag los te laten?	Zie antwoord 2 onder 1.
6	Bijlage 3 - conceptovereenkomst	Artikel 2.2. De overeenkomst eindigt van rechtswege op 29 februari 2028. Bent u bereid om de tarieven eenmalig te indexeren op 1 maart 2027 conform de prijsindexcijfers van Ingenieursdiensten van het CBS.	Nee, we willen een vaste prijs voor het project.
7	Bijlage 3 - conceptovereenkomst	Artikel 14.6: a. De beperking van de aansprakelijkheid als bedoeld in het eerste lid komt te vervallen: a. in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding; Voorstel tot wijziging: De beperking van de aansprakelijkheid komt op grond van artikel 14.6 sub a te vervallen in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding. Dit leidt tot een onbeperkte aansprakelijkheid hetgeen wordt vermoed een niet proportionele eis te zijn (zie voorschrift 3.9 D Gids Proportionaliteit). Een onbeperkte aansprakelijkheid is niet verzekeraar. Gelet op het voorgaande verzoeken wij u om het bepaalde in artikel 9, derde lid, sub a te laten vervallen. Indien u hiermee niet akkoord kunt gaan, stellen wij voor dat u artikel 14.6, sub a als volgt wijzigt: "Ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel" Bent u hiertoe bereid? Zo nee, waarom niet?	Nee, de aansprakelijkheid is afdoende beperkt. Het is ook niet proportioneel om aansprakelijkheid verder te beperken. Een opdrachtnemer is pas aansprakelijk als schade ontstaat door onrechtmatig handelen of nalaten door opdrachtnemer en beperking van de aansprakelijkheid neemt de schade niet weg. Resterende schade zou dan voor rekening zijn van opdrachtgever.
8	Bijlage 3 - conceptovereenkomst	Artikel 14 (aansprakelijkheid) Voorstel tot wijziging: De aansprakelijkheid, als bedoeld in artikel 16 is niet beperkt qua schade. Wij verzoeken u om de aansprakelijkheid te beperken tot directe schade of op zijn minst gevolgschade, verdragsschade en imago schade uit te sluiten van aansprakelijkheid. Dit in verband met het niet kunnen verzekeren van deze schade. Gaat u daarmee akkoord en zo nee, waarom niet?	Zie antwoord 7.
9	Bijlage 3 - conceptovereenkomst	Artikel 8.8: In het geval van aanspraken van derden waarvoor de in lid 6 genoemde vrijwaringverplichting geldt, zal de Contractant alle schade van de Gemeente vergoeden inclusief proceskosten, waaronder tevens begrepen redelijke advocaatkosten. Voorstel tot wijziging: RPS kan de Gemeente niet vrijwaren voor (de gevolgen van) aanspraken van derden met betrekking tot IE-rechten. Dergelijke schade is voor een contractant niet verzekeraar. Verzoek om artikel 8, lid 8 niet van toepassing te verklaren. Bent u daartoe bereid? Zo niet, dan verzoeken wij u alle schade aan te passen naar directe schade. Indirecte schade is immers niet verzekeraar. Bent u hiertoe bereid? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord 7.
10	Bijlage 3 - conceptovereenkomst	Artikel 7.4: De Contractant is verplicht om op eerste verzoek van de Gemeente Personeel van Contractant een geheimhoudingsverklaring te laten ondertekenen. Voorstel tot wijziging: Dit is voor ons bezwaarlijk. Ter bescherming van onze werknemers tegen claims van cliënten, is het niet aanvaardbaar (mede uit het oogpunt van goed werkgeverschap) dat zij op persoonlijke titel een dergelijke geheimhoudingsverklaring tekenen. Bent u bereid om dit artikel achterwege te laten?	Dit is een algemene voorwaarde als onderdeel van het Inkoopbeleid van de gemeente Vlaardingen en is niet onderhandelbaar
11	Bijlage 5 – Vlaardingen potentiescan onderzoeksplan SMP-def	Een succesvolle vangactie van meervleermuizen is van veel factoren afhankelijk, zoals locatie, weersomstandigheden en activiteit. Immers is een bekende vliegroule (en succesvolle) vanglocatie nog niet vastgesteld. Het aantal benodigde vangacties kan hierdoor variëren. Door de verschillende variabelen stellen wij voor het inzichtelijk maken van de vliegroule en het vangen en zenderen buiten de opdracht, eventueel als stelpost op te nemen.	Hierdoor ontstaat financieel gezien een open eind. Echter, als u een voorstel doet, waarbij u aangeeft dat de stelpost binnen specifieke grenzen zal blijven en het totaal van uw offerte plus de stelpost het maximum bedrag niet overstijgt, zal uw aanbieding worden meegewogen. Uw aanbieding zal dan in financieel opzicht worden beoordeeld op het maximum van de stelpost.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
12	Bijlage 5 – Vlaardingen potentiescan onderzoeksplan SMP-def	In paragraaf 7.2.1. wordt benoemd dat elke veldonderzoeker over een batdetector, batlogger en warmtebeeldcamera beschikt. Gezien de omvang van het gebied vraagt dit om een (onnodige) investering in materiaal. Door apparatuur op slimme wijze te combineren kunnen kosten worden bespaard, zonder de kwaliteit te ondermijnen. Wij stellen voor dat elke veldonderzoeker over minimaal een batdetector moet beschikken. Batloggers en warmtebeeldcamera's kunnen slim worden ingezet, naar onderbouwde inschatting van inschrijver. Gaat u hiermee akkoord?	Dit heeft niet onze voorkeur, maar sluiten we niet op voorhand uit. Graag ontvangen we bij uw inschrijving de onderbouwing voor deze slimme inzet en de waarborging van de kwaliteit van uw inzet. Voorwaarde is dat u werkt volgens de geldende protocollen.
13	Bijlage 5 – Vlaardingen potentiescan onderzoeksplan SMP-def	Kunt u bevestigen dat eventueel aanvullend onderzoek naar slechtvalk en ooievaar buiten de scope van de opdracht valt? Zo nee, gaat u ermee akkoord om deze als stelpost te verrekenen, buiten het budgetplafond?	Deze vallen inderdaad buiten de scope.
14	Bijlage 5 – Vlaardingen potentiescan onderzoeksplan SMP-def	Tijdens het onderzoek naar vleermuizen kunnen potentiële kraamverblijfplaatsen van vleermuizen en uitvliegers van meervleermuis worden waargenomen. Binnen 48/72 uur dient een telling te worden uitgevoerd. Van tevoren is het aantal tellingen niet in te schatten. Gaat u ermee akkoord de kraamkolonie- en uitvliegtellingen als stelpost te verrekenen, buiten het budgetplafond?	Zie antwoord vraag 11.
15	Aanbestedingsdocument	In paragraaf 6.3.2 stelt u dat inschrijver kennis en ervaring moet hebben met het opstellen van een SMP en de afhandeling van de daarmee samenhangende omgevingsvergunningsaanvraag. De beoordelingsprocedure- en termijnen kunnen langdurig zijn, waar inschrijvende partijen geen invloed op hebben. Wij stellen voor 'afhandeling' te vervangen voor 'voorbereiding'. Gaat u daarmee akkoord?	Nee.
16	Algemeen	Van der Goes en Groot is betrokken geweest bij het opstellen van de gebiedsdekkende quickscan en het Plan van aanpak. Kunt u bevestigen dat bureaus die eerder betrokken zijn geweest verband houdende met dit project zijn uitgesloten (hoofdaannemer, combinant of derde) van deelname? Indien dit niet het geval is, hoe borgt u een gelijk speelveld voor alle gegadigden op gunningcriterium 2.2 "Samenstelling projectteam)?	Van der Goes en Groot en onderraannemers zijn niet uitgesloten van de aanbesteding. Voor het aan te besteden vervolgtraject worden de gunningscriteria objectief beoordeeld. Ervaring met het voorbereidende werk wordt daarin niet meegewogen.
17	Algemeen	Van der Goes en Groot is betrokken geweest bij het opstellen van de gebiedsdekkende quickscan en het Plan van Aanpak. Heeft of krijgt dit bureau een rol in het beoordelingsteam en/of een adviserende rol vanuit opdrachtgever bij de uitvoering van de SMP's?	Nee.